LIPSIENSIVM ACADEMIA

PRÆSIDE

DN. IOH. GODOFREDO BAVERO,

I. V. D. ET PRACT.

D. XVI. FEBRVAR. MDCCXXV.

PVBLCO ERVDITORVM EXAMINI
SVBMITTIT

A. & R.

IOH. EHRENFRIED KIRSTEN,
VVRCENSIS.

LIPSIÆ,
LITTERIS IMMANUELIS TITIL

Aug. 6

12.

DISSELTATIO I. RIBICA
CONVICTV MATRITIONI
RECTORE AMR COLIAM
SACRIBOTARIUM
IN DEPTOR...
ILLVSTR...
LITERARVM ACADEMIA
PRAESIDE
P. JOH. GONDO RADO BAYERO
P. DEPTOR...
D. DEPTOR...
P. DEPTOR...
P. DEPTOR...
P. DEPTOR...

Handwritten scribbles and marks at the bottom of the page.

VIRIS

*SYMME REVERENDIS, PER-ILLV-
STRIBVS, GENEROSISSIMIS, EXCELLENTISSI-
MIS, CONSVLTISSIMISQVE*

DOMINIS
PRAEPOSITO
VICE-PRAEPOSITI
DECANO, SENIORI

ET

CANONICIS
REVERENDISSIMI CAPITVLI
VVRCENSIS
DOMINIS MEIS GRATIOSIS,
PATRONIS AC PROMOTORIBVS MEIS
OMNI VENERATIONIS CVLTV AETATEM
SVSPICIENDIS,

PRIMITIAS HAS IVRIDICAS
IN
DEVOTI ANIMI SIGNIFICATIONEM
INTER
ARDENTISSIMAS
PERPETVAE ATQVE OMNIGENAE
FELICITATIS
APPRECIATIONES
TANTORVM NOMINVM
PATROCINIO PRAESIDIOQVE
ME TOTVM, RESQVE MEAS, ET STVDIA
QUALIACVNQVE
TRADENS
EA, QVA PAR EST
RELIGIONE ATQVE OBSERVANTIA
SACRAS ESSE CVPIO
OBSEQVIOSISSIMVS CLIENS
IOH. EHRENFRIED KIRSTEN,
VVRCENSIS.

DE
CONCVBITV MATRIMONII
 PERFECTIÖNE ANTE COPVLAM
 SACERDOTALEM.

§. I.

Vo magis inter nos cognationem *Inclinatio ad*
 quandam natura constituit, unde *conjugium*
 consequens est, hominem homini *maxime natu-*
 insidiari, nefas esse, ut verbis utar *ralis est.*
 FLORENT. Jcti in l. 3. d. Just. &
 Jur. dum quilibet potius ordinato
 naturæ instinctu eo abducitur, ut ad
 societatem, quam cum aliis iniit,
 conservandam omnem moveat lapidem: eo major sane co-
 gnatio & confociatio in conjugio deprehendatur, necesse est;
 quem coëundi appetitum natura non poterat non societatis
 humanæ conservandæ causâ & quo genus humanum conti-
 nuaretur, omnibus hominibus ingignere. Nov. 22. *presu.*
 Imo ejus tanta vis est, ut amantes furiosis sæpe non absimi-
 les sint; quare, si quis in furore amoris deliquerit, auctore
 Plauto, sapientis Judicis esse videtur, amantibus ignoscere,

4 DE CONCUBITU MATRIMONII PERFECTIONE

nec diffitetur ipse JUSTINIANUS *Nov. 74. c. 4.* quod amore nihil sit vehementius, eumque retinere Philosophiæ sit perfecta. Et licet in foro talis modi delinquentes vix ac ne vix quidem veniam & pœnæ mitigationem impetrent, quum actiones ipsorum non minus pro voluntariis habeantur, quia quilibet vim affectus sui & circumstantias actionis suæ nosse debet, adeoque illi qui in furore amoris peccavit, merito imputatur, quod principio agendi quod in ipso deprehenditur non in tempore resisterit, quare mirum non est, cur auctoritati Plauti non multum loci relinquatur: non tamen diffiteor, quod sapientis LLatoris esse videatur, imbecillitati humanæ in affectu amoris tantisper indulgere, ut in delictis carnis coërcendis, mitiores amplectatur partes.

§. II.

*Aeneas Sylvii
hac de re testi-
monium.*

Lectu digna sunt, quæ ex capite inclinationis naturalis ad concubitum Aeneas Sylvius ad procreationem filii naturalis defendendam, in singulari ob id ad patrem suum data affert epistola, quam refert Müller in *Reichs-Tags Theatr. III. Vorstell. Cap. IV. in fin.* Quæ cum satis lepide sit conscripta, illa, quæ huc spectant inferere libet. Ita vero differit Sylvius: *Lateris, an doleas, quod mihi sobolem Dominus dederit? incertum te scribis pater. At ego letitiæ causam video, doloris non video. Quid enim dulcius in humanis est, quam gignere sibi similem, tanquam extendere sanguinem & habere, quem post te relinquis? Quid in terris beatius, quam natos videre natorum? Mihi equidem ingens voluptas est, quod semen meum fetificaverit, quodque antequam moriar, aliquid de me supersit, gratiasque Domino refero, qui partum foeminae figuravit in marem, ut apud te patrem meamque matrem aliquis parvus ludat Aeneas, & solatia præstet avis, quæ debebat pater impendere. Quodsi tibi, genitor, gaudio fuit*

fuit meus ortus, cur filius meus mihi non sit letitia? Anne te quoque letificabit infantuli vultus, cum meam videbis in illo effigiem. Num quid tibi injucundum erit, cum parvulus pendebit ex collo Æneas? puerilesque blanditias agitabit? Sed ais fortasse, dolere meum crimen, quod ex peccato genuerim filium. Nescio, quam de me sinxeris tibi opinionem. Certe, nec lapideum nec ferreum genuisti filium, cum esses tu carneus. Scis qualis tu gallus fueris. At nec ego castratus sum neque ex frigidorum numero. Nec sum hypocrita & videri bonus quam esse velim. Fateor ingenue meum erratum, quia nec sanctior sum David Rege, nec Salomone sapientior. Antiquum & vetus est hoc delictum, nec scio, quis hoc careat. Late patet hæc pestis (si pestis est naturalibus uti) quanquam non video cur tantopere damnari coitus debeat, cum natura, quæ nihil perperam operatur, omnibus ingenuerit animantibus hunc appetitum, ut genus continuaretur humanum. Sed dicis ut arbitror certos esse limites, intra quos hoc liceat, nec extra legitimas matrimonii faces progredi debet hic appetitus. Ita est sane & sæpe inter ipsa nuptiarum claustra scelus admittitur. Et bibendi quoque comedendi & loquendi certi sunt termini, sed quis servat illos? quis tam justus, ut septies in die non cadat? loquatur hypocrita, seque nullius culpe scium dicat, ego nullum meritum in me scio, solaque mihi divina pietas spem facit, misericordie, quæ nos labiles scit & ad lasciviam proclives. Nec nobis qui patet omnibus fontem veniæ claudet. Sed de his fatis.

§. III.

Ex tanto ad generandum instinctu, quem homines sibi ^{fus nature} inditum esse sentiunt, ^{obligat homi-} rectissime concluditur, quod ipsa lege ^{nes ad conju-} natura ad matrimonium ineundum & generationem pro- ^{gium.} movendam obligemur. Nam si perpendas, quod Creator

6 DE CONCUBITU MATRIMONII PERFECTIONE

Optimas creaturas suas non mox interire voluerit, verum tantam, quantam satis mirari non possumus, in earum conseruatione omnipotentiam declarauerit; sua sponte fuit, quod Ipsum Summum Numen non potuerit non conseruationem humani generis eo magis intendere, quo magis homo, nobilissima creatura, & huius causa omnes aliae res creatae intelliguntur. Quodque genus humanum per conjugium conseruari voluerit, naturalis hominis ad conjunctionem eum individuo diversi sexus propensio, tantus generandi stimulus, & naturalis aptitudo hominis ad sui similem procreandum, abunde docent. Dum vero homines Jure naturae ad conjugium obligatos assero, intelligo genus humanum collective sumtum, neuiquam tamen homines, ut singulos, quasi quilibet in individuo ad generandum obligetur. Etenim coelibatus in uno & altero individuo Jure naturae eo minus prohibitus videri potest, quo minus conseruatio generis humani subinde detrimentum capit, atque diuina voluntas eluditur. Quod ipsum post reuelationem minus dubii habet, quum coelibatus in sacris literis expresse approbatus videatur.

§. IV.

Deinde nec vaga & promiscua cum individuo diversi sexus coeundi ratio sanae rationi & vitae hominis sociali conuenit, sed ipsa voluptas, quae quidem ueneri eum in finem addita est, quo homines eo magis generi humano propagando studerent, ita temperanda est, quo finis principalis, sobolis procreatio obtineatur, atque hoc naturae ordine seruato, ipsi tranquillitati societatis externae bene cautum sit. Ubi primo intuitu apparet, haec omnia non iri obtenta, nisi certa societas conjugalis eaque certis inclusa cancellis existeret. Hinc matrimonium ipso Jure naturae non solum suos

*Vaga libido
sanae rationi
non conuenit.*

suos limites habet, verum etiam gradus, quibus plerumque illud absolvitur, secundum hujus juris fundamenta merito a se invicem distinguuntur. Deinde vero latius voluntatem suam Summum Numen in sacris literis revelavit.

§. V.

Quæ singula persequi, quum proluxa tractationis ne dicam dissertationis res sit, ab instituto nostro alienum quidem est; quum vero ab essentiali & ex veris fontibus desumpto societatis conjugalis conceptu solida quæstionum matrimonialium decisio unice dependeat, hinc tanto magis opus est, ut in hoc præstruendo ad jus diuinum recurramus, quo minus illi humani juris placita derogare possint, necesse est. Nam licet leges Ecclesiasticæ a summa potestate humana prolatae propter externam honestatem et utilitatem publicam vinculo conjugali formam aliquam accidentalem recte superaddant, ita, ut transgressores in poenam civilem incidant, vel externa assistentia et juribus civilibus matrimonio concessis in foro externo destituantur, merito tamen lex ecclesiastica etiam vinculum naturale conjugii attendere debet, et sicuti uxor, quæ talis jure naturæ vel divino positivo non est, jure humano fieri nequit, ita nec conjugium quod ex Dei voluntate subsistit, propter deficientes solemnitates externas omnino desinere potest.

Unde genuinus conjugii conceptus desumendus sit;

§. VI.

Oppido notum est, quod potissimum duo gradus negotii matrimonialis dentur. Prior absolvitur mutua masculi & femina promissione de futura conjugali societate ineunda, qualis promissio venit nomine sponsaliorum; posterior vero consistit in ipsa actuali attributione mulieris marito facta, ita, ut jam uxor propagandi generis humani gratia viri propria reddatur; quo facto verum adest matrimonium.

Dantur duo gradus negotii matrimonialis.

rimonium atque personæ maritatae proprie non sponsus & sponsa, sed vir & uxor audiunt, adeoque post copulam sacerdotalem adhuc in ipsa hierologia sacerdos in verba: *Lasset uns vor die neuen Ehe-Leute bethen*, erumpit, etsi durante festiuitate nuptiali ista personæ vulgo sponsus & sponsa salutari soleant.

§. VII.

Sponsalia a matrimonio naturaliter differunt.

Nec minus Jus diuinum inter sponsam & uxorem distinguit.

Sicuti ergo consensus de futura cohabitatione conjugali ineunda ab ipsa cohabitatione iam inita sua natura differt: ita facile patet, quod nec naturali iure sponsalia quæ adhuc in terminis nudæ promissionis subsistunt, vinculum conjugale inducant, pariter ac Sacra Scriptura non potuit non perpetuo seruire distinctionem inter sponsalia & matrimonium. Non obstante *Deut. XXII. v. 23. & 24. ibi: Si quis desponsatam puellam alicujus in agro vel quolibet loco oppresserit, moriatur, quia uxorem proximi sui nudauit. & Matth. I. v. 18. 20.* ubi Maria, quæ adhuc Josephi sponsa & nondum ducta erat, uxor dicitur: Quippe distinctio inter uxorem, quæ talis est *destinatione*, & eam quæ ratione *essentie* talis est, totam rem conficit. Dictis locis sponsa uxor vocatur, quia talis est *destinatione*, quo sensu etiam Jacobus *Gen. XXIX. v. 21.* sponsam suam uxorem vocat, neutiquam vero, quod etiam talis sit ratione *essentie*. Quam distinctionem approbat Pontifex *c. 12. C. 27. q. 2. ibi: diuina legis mos est sponsas appellare conjuges, non quod jam sint uxores, sed quod a parentibus fieri debeant.* Et licet aliquando idem jus æque ad sponsas atque uxores adplicetur, ut sic quoque in effectu conueniant, inde tamen non omnis differentia eaque essentialis in simul corrui, quod ulterius respondendum ad dict. *Deut. XXII. v. 23. & 24.* neque minus Jure Civili ad *l. 5. d. test. l. 74. de Jur. dot. l. 4. d. Fund. dotal.*

l. 32. §. ult. de donat. inter vir. & uxor. l. 15. §. 24. d. Injur.
l. 3. §. 3. ad L. Jul. d. adult. quibus textibus sponsas cum
uxoribus eodem jure in nonnullis uti videbis. Etenim hu-
jusmodi exceptiones firmant regulam in casibus non exce-
ptis, quod scilicet jura de uxoribus præscripta ad sponsas
non sint adplicanda.

§. VIII.

Itaque differentia essentialis matrimonium & sponsa-
litiam obligationem intercedens semper salva sit, oportet.
Quæ in eò consistit, quod sponsalibus peractis non nisi obli-
gatio & quasi jus ad rem addit ad matrimonium contrahen-
dum, quum e contrario matrimonio contracto, quasi Jus
aliquod in re acquiratur, ubi uxor mariti propria fit, quæ
ipfi corpus suum ad finem hujus societatis, puta procrea-
tionem sobolis, obtinendum, communicare tenetur. *Gen.*
III. v. 16. Per consequentiam æque uxori jus in corpore
mariti acquiratur, ita, ut ab hoc præstationem debiti con-
jugalis jure petere possit. *1. ad Cor. VII. v. 4.* Verum hoc
respicit finem aliquem secundarium matrimonii, nimirum
libidinis extinctionem, qui finis ad essentialem conjugii
conceptum *in d. Gen. III. v. 16.* explicatum, non pertinet.
Scilicet requirit lex naturæ & divina positiva duo ad essen-
tiam matrimonii. Primo, sicuti secundum naturæ ordi-
nem differentia sexus ad propagationem sui similis & sic
ipfius naturæ conservationem inter animantia est introducta,
ut procreatio sobolis intendatur, & deinde, ut uxor viri pro-
pria evadat, vid. 1. Cor. VII. v. 2. Quorum alterutrum si
deficiat, non potest non conceptus veri matrimonii mox de-
ficere. Hinc maris & foeminae conjunctio, quæ sine isto
procreandæ sobolis destituitur, matrimonium non est, etsi
perpetui concubitus & cohabitationis gratia foemina masculi

Differentia es-
sentialis inter
sponsalia &
matrimo-
nium.

Requisita ma-
trimonii essen-
tialia.

B alicu-

alicujus propria sit reddita atque talis actus intervenit, quo omnibus innotesceret, hanc esse hujus viri uxorem. Similiter, & si partes de sibi invicem instar conjugum cohabitando convenerint atque spes subfit, sobolis procreationem obtentam iri, ubi tamen foemina in hujusmodi societatem nondum est assumpta, nec adeo vir jus proprietatis in ipsam nactus est, nullum adhuc adest vinculum conjugale, sed tantum, uti mox ante deductum est, sponsalitia obligatio. Alterum hoc requisitum cum primo ex ipso naturae ordine ac institutione societatis conjugalis fluxit. Quippe conservationi humani generis per sobolis procreationem minus prospectum fuisset, nisi jure quis de ejus conservatione sollicitus esset, quod onus eo magis ad patrem redundare debuit, quo magis hic post Deum non solum auctor prolis suae est, verum etiam, ut ipse uxori suae prospiciat eamque tueatur justum est. Quem naturae ordinem penitus turbatum iri, si uxor non propria mariti, sed pater in certus sit, facile videbis.

§. IX.

*Momentanea
cohabitatio
non est matri-
monium.*

Quapropter cum sobolis procreatio non sola, sed quae cum ipsius educatione conjuncta est, finis matrimonii audita ita porro ex in sua sponte fluit, quod momentanea cohabitatio & dum partes ita conjunguntur, ut mox iterum recedendi licentia sit relicta, ne quidem secundum dictamen rectae rationis verum matrimonium dicendum sit. Nec tamen recta ratio dicitur, si conjuges per temporis tractum in societate conjugali permanferint atque prolem susceptam educaverint, vel nullam omnino viderint sobolem a se procreatam, quod tum amplius a se invicem discedere non possint, & quod societas conjugalis hac intentione inita nomen matrimonii non mereatur. Quippe vaga ac inordinata

natae libidinis indicium excludit omnino intentio sobolem procreandi eamque educandi, quamvis si causa divortii inordinata libido appareat, illud regulis honesti ac decori adversari facilius concesserim. Unde verius omnino videtur, quod indissolubilitas vinculi conjugalis ex solo rectae rationis dictamine deduci nequeat, frustra dissentiente BRUCKNERO *Decis. Matrim. c. 13. n. 18. seq.* cujus rationes illud quidem evincunt, quod momentanea cohabitatio vel vaga libido matrimonium non sit, vel quod perpetua conjugum cohabitatio sit perfectior matrimonii gradus, neutiquam vero, quod matrimonium ad certum tempus, quo soboles educari potest, naturaliter contrahi nequeat. *Conf. Ill. THOMASII Jur. prud. divin. Lib. III. c. 2. §. 115. seqq. & Fundam. Jur. Nat. & Gent. Lib. III. c. 2. §. 18.* Nihilominus Divina Majestas circa hanc rem voluntatem suam in sacris literis satis declaravit, atque matrimonio vinculum indissolubile adjecit, ita, ut licet ambo conjuges conveniant, ipsi tamen a se invicem recedere atque vinculum semel contractum dissolvere non possint, sed vir uxorem perpetuam vitam sociam retinere teneatur, quod colligitur ex institutione Conjugii primava *Gen. I, 27. & II, 24.* Et licet hæc lex a Judæis in veteri Testamento ex indulgentia Divini Numinis non fuerit observata, ad observantiam tamen reducta est Novo Testamento, *per Matth. XIX, 9. conf. Matth. V, 32.* ita, ut jam de individuitate vinculi conjugalis ex voluntate divina dubitare non liceat.

Nec tamen societas conjugalis Jure Naturæ est indissolubilis.

Secus Jure Divino.

§. X.

Scilicet regulariter conjunctio maris & foeminae est individa. Namque ob adulterium divertendi licentiam expresse concessit Christus, *Matth. V, 32.* quemadmodum divortium invitus patitur ille, quem alter conjux malitiose

Certis Casibus divortio locus est.

12 DE CONCUBITU MATRIMONII PERFECTIONE

deferuit, *arg. i. Corinth. VII, 15. junct. i. Timoth. V, 8.*
 Unde communiter duas causas, ob quas matrimonium se-
 mel legitime contractum dissolvatur, recensent, alteram
adulterii, alteram *malitiose desertionis*. Ubi quidem inter
 Doctores anxie disputatur, an quoque similis vel major cau-
 sa, veluti insidia vitæ divortio locum dent, quippe quod ex
 instituto inter recentiores evincere studuit Dn. STRYCK. *Uf.*
Mod. Lib. XXIV. Tit. II. §. 9. seqq. cui tamen responderet
 Dn. WERNHERUS *P. IV. Obs. 6.* Sane argumenta, quæ ab
 utraque parte adferuntur ita comparata sunt, ut lectorem
 dubium fere & incertum relinquunt, cui sententiæ accedere
 debeat. Attamen quum sententiæ affirmantium in regulis
 bonæ interpretationis sese fundans, nihilominus conjecturis
 insistat, ubi periculum transgressæ voluntatis divinæ semper
 metuendum est, præsertim, quum Legislator divinus cer-
 tam suæ decisionis rationem, quæ ad alias causas commode
 adplicari posset, non reddiderit, satius erit, literæ inharere,
 nec aliam divortii causam, quam prædictas adulterii & ma-
 litiosæ desertionis admittere. Saltem hanc sententiæ præ-
 altera fori usus potissimum in his terris approbavit, quod
 ipsum prælaudatus Dn. STRYCK. *d. l.* dissimulare non potest.
 Dum vero ex tali causa matrimonium dissolvitur, non pu-
 tandum, quasi retro nullum adfuerit matrimonium, cum ni-
 hilominus illud ab initio ea intentione a partibus contra-
 ctum sit, ut vinculum conjugale perpetuo duraret. Nam-
 que individuitas vinculi pertinet quidem ad formale con-
 jugii conceptum, ratione *intentionis*, quatenus contrahentes
 eum in finem societatem conjugalem ineant, oportet, quo
 in ea ad dies vitæ subsistant, neutiquam vero ratione *execu-
 tionis*, ac ne illa ex post facto ob accidentem justam causam
 cessare possit, pariter atque *intentio sobolem procreandi*,
 quando

*Ubi matrimo-
 nium retro
 non dissolvi-
 tur.*

quando spes est, naturaliter a parentibus sobolis procreationem obtineri posse, ad substantiam matrimonii quidem pertinet, ut tamen, si hic finis postmodum ex accidenti obtineri nequeat, matrimonium subinde nullitatis vitio non laboret. Potius ex vinculi conjugalitatis individuitate illud quoque deducitur, quod ob impotentiam supervenientem & ubi sobolis procreatio amplius sperari non potest, matrimonium non retractetur, cum ab initio illud subsisterit, atque plene consummatum sit, & hinc ad omnia fortuna & infortunia æquo animo perferenda conjuges merito obligentur. conf. c. 1. & 2. de conjug. leprof.

*Ob in fortuna
matrimonium
semel perfe-
ctum non re-
soluitur.*

§. XI.

Tota res eo reedit, quod formalis conjugii conceptus in plena mulieris proprietate, & individua cum illa conjunctione ad propagandum genus humanum consistat. Talis proprietatis non ante acquisita dici potest, quam actus intervenit, quo uxor jam ad eum usum marito tradita & ab ipso recepta intelligitur. Nec dubitandum, quod talismodi actus solo consensu publice declarato perfici possit, veluti hoc contingere videmus in copula sacerdotali. Qui modus matrimonium ineundi Jure Civili veteri incognitus fuit, conf. N. 74. c. 4. §. 1. 2. ubi potius solennis illa apud Romanos usitata sponsa in domum sponsi deductio frequentata legitur l. 5. l. 16. §. 2. l. 67. d. R. N. l. pen. pr. d. donat. int. vir. & uxor. l. 15. d. condit. & demonstr. l. 22. C. d. Nupt. l. 24. C. eod. l. 6. C. d. donat. ante nupt. Leo Imperator primum lege publica in Nov. 89. sancivit, ut matrimonia sacra benedictionis testimonio omnino confirmarentur, qua neglecta, matrimonium nunquam ita dici nec jure matrimonii gaudere deberet. Interim jam ab antiquissimis temporibus usus benedictionis in primitivis ecclesiis invaluisse dicitur, ubi in ne-

*Essentialis
conjugii con-
ceptus in com-
pendio recon-
setur.*

*Uxor Viri
propria sit in
benedictione
sacerdotali.*

gotio tam arduo potissimum divina gratia annuente bonis precibus consummando, utilius videbatur, ut matrimonia majoris sinceritatis declarandæ gratia in facie Ecclesiæ contraherentur, atque a sacerdotibus & Antistitibus Ecclesiæ gratulatio & benedictio adderentur, cum alia quoque negotia ad evitandam omnem circumventionis & fraudis suspicionem in conventibus ecclesiasticis expediri solerent. Et licet tum non fuerit creditum, quod benedictio sacerdotalis necessario adhibenda sit: tamen introducta tyrannide Papali eo deventum est, ut matrimonium inter sacramenta numeratum non aliter, nisi Clericorum auctoritate interveniente, initiari posse crederetur. Unde episcoporum suggestionibus tam in occidente quam oriente legibus publicis usus benedictionis sacerdotalis hinc inde approbatus est, conf. Dn. BOEHMERVS *Jur. Eccles. Lib. IV. Tit. III. §. 25. seq.* Nec adeo mireris, quod hodiernum in legibus nostris ecclesiasticis usus benedictionis sacerdotalis præscriptus sit, ita, ut omitti non possit, nisi quis poenam incurrere, imo sæpius quoque juribus matrimonio legitimo alioquin concessis privari velit. Nec dubitandum, quod subditi in conscientia obligentur ad voluntatem superioris etiam quoad hujusmodi externas solennitates sequendam, & si illam negligant, in conscientia peccent; Inde tamen non sequitur, quod benedictio sacerdotalis ad formam internam conjugii pertineat. Sicuti enim per superius deducta matrimonium, quod tale jure divino dicendum, jure humano nullum fieri nequit: ita nec defectus benedictionis sacerdotalis essentia veri & naturalis conjugii quid detrudere potest, quum hæc jure divino ad essentiam matrimonii non requiratur. Licet quoque effectus, qui aliam Jure Civili matrimonio ex ejus sententia contracto conceduntur, cessent, v. g. successio liberorum, conjugum &c. &c. tamen

Benedictio sacerdotalis non est de essentia matrimonii.

tamen effectus naturales non etiam cessant, v. g. quod talis conjunctio dissolvi non possit.

§. XII.

Sicuti ergo traditio ista, quæ ad matrimonii constitutionem requiritur, nudis verbis perfici potest: ita multo magis pro vero matrimonio habendum erit, si sponsus post sponsalia contracta cum sponsa concumbat, eamque ad usum conjugalem ipso actu adhibeat. Nam licet concubitus per se non sufficiat, nec matrimonium perficere possit, verum traditionem & appropriationem mulieris marito in contrahendis nuptiis faciendam consensus conjugalis necessario comitari debeat; quum e contrario in præallegato casu sponsus in concubitu cum sponsa celebrato consensum suum publice non declaraverit, quod sponsam eo ipso in uxorem recipere, & ad usum conjugalem propriam sibi reddere voluerit; nec minus sæpissime accidat, ut personæ desponsatæ ex inconsulto amoris impetu libidinis causa ad præmaturum congressum prorumpant: tamen hic non ad concubitum solum, sed insimul ad sponsalia quæ præcesserunt, respicitur, atque quum in illis consensus de sponsa in posterum in uxorem recipienda jam intervenerit, postea, quam factum receptionis, quale est concubitus, accessit, non potest non consensus sponsalitus jam in conjugalem transiisse videri, ita, ut hæc præsumtio sit juris & de jure, quæ non admittit probationem in contrarium. Quin, & si sponsus præsentem sponsam profectus sit, se nolle ex hujusmodi copula teneri, & per eam matrimonium promissum implere, tamen protestatio talis sola, tanquam factio contraria nihil omnino efficere possit, necesse est. Nec aliud de Jure Civili dicendum, ubi ex l. 24. d. R. N. conjicias, ex concubitu cum aliqua interveniente præsumi secutum esse consensum matrimonialem, & vero

Verum ac perfectum matrimonium contrahitur quocumque, si sponsus cum sponsa concumbat.

Tam jure civili.

matri-

matrimonium pro perfecto habetur, simul ac consensus contrahentium intervenit, etsi pompa & omnis celebritas absit. *l. 22. C. de Nupt. junct. l. 66. princ. d. Donat. int. Vir. & Uxor.* ut sic non obstet, sed potius insigne argumentum addat *l. 30. d. R. l.* quod scilicet nuptias consensus non concubitus faciat. Sicuti enim exin dilucidius apparet, quod matrimonium ratum atque perfectum sit, quam primum de consensu conjugali constat, & si concubitus nondum accesserit. *add. l. 15. de Condit. & demonstr.* ita multo magis sequitur, quod si concubitus post sponsalia accesserit, qui consensus matrimoniale fortius adhuc infert, quam si saltem consuetudo cum libera muliere & foemina honesta probeatur *d. l. 24. d. R. N.* quod tum ejusmodi matrimonium pro perfecto haberi debeat. *add. Nov. 74. c. 5.* Atque tale matrimonium non minus Jure Canonico verum judicatur, etsi benedictio sacerdotalis non sit adhibita, *c. 15. & 30. d. sponsal. Can. si quis. causa. 27. qu. 2.* Idemque moribus servari Doctores passim testantur, ut ut tales, qui ante copulam sacerdotalem congressi sunt, puniantur, & praterea ad dictam copulam adhuc adhibendam adigi soleant. *conf. infr. §. 36. seqq.*

quam Cano-
nico

et moribus.

§. XIII.

Quo quidem sensu asserimus, quod concubitus matrimonium ante copulam sacerdotalem perficiat, scilicet praesupponendo, quod personæ, quæ sibi fidem dederunt de matrimonio contrahendo congressæ sint, sine pravia festivitate nuptiali. Nec tamen putes velim, quod sponsalibus antecessis concubitus post aliquod temporis intervallum sequutus esse debeat, sed perinde est, siquidem promissio matrimonii & concubitus uno actu concurrant, ut, si foemina intuitu matrimonii ad concubitum allecta sit, quum nihil impediatur,

Quo modo
matrimonium
ante copulam
sacerdotalem
perficitur.

pediat, quo minus uno actu de matrimonio contrahendo agi ipsumque matrimonium contrahi possit. Quodsi vero primo puella sine spe matrimonii ad concubitum inducta, postea stuprator cum illa sponsalia celebret; concubitus antegressus non efficere potest, quo jam verum vinculum conjugale adfit, sed adhuc traditione opus est, quæ rationem alicujus appropriationis habere possit, qualis sane tempore patratu stupri nondum adfuit, quum tum nullus adhuc consensus conjugalis adesset. Per concubitum hoc loco intelligimus commixtionem membrorum genitalium in personis desponsatis, tanquam individuis diversi sexus; pariter atque matrimonium inde resultans nobis verum atque perfectum audit, etsi ob omittas solennitates externas legum civilium non sit legitimum, vel saltem non solenne. Quæ omnia præmittenda fuerunt tanquam fundamentum futuræ tractationis ex quo varias conclusiones deducendas esse prævidimus. Equidem nobis propositum erat, de Concubitu matrimonii perfectione in genere differere, subinde demonstrato, quomodo concubitus matrimonium non solum ante, sed aliquando etiam post benedictionem sacerdotalem perficiat. Verum cum quoad prius membrum tractatio nimis sese extenderet, consilium mutandum fuit, ita, ut jam de concubitu matrimonii perfectione ante copulam sacerdotalem tantum disputaremus, reliquam tractationem alii labori referatur. Faxit Deus feliciter!

§. XIV.

Quum finis primarius matrimonii in sobolis procreatione consistat, ita, ut hoc tanquam parte essentiali deficiente, non possit non ipsum matrimonium deficere, sequitur, quod personæ, quæ a natura ad generandum inhabiles sunt, non tantum jure a matrimonio ineundo arceantur,

Personæ ad generandum inhabiles nullum contrahant matrimonium.

sed

C

sed etiam si de facto congressa, imo per sacerdotem copulata, tamen nullus vir, nulla uxor, nullum matrimonium intelligantur. Atque huc non solum ob vitium corporis eunuchos, castratos, aliosque qui inhabilitate quadam naturali generandi non curanda laborant, verum etiam ob aetatem nimis teneram impuberes *pr. J. d. Nupt. c. 3. d. despons. impub.* referri videas. Imo cum Reipublica quoque interfit, ne nimis festinato & ante aetatem, quae cum sufficienti prudentia res familiares gerendi conjuncta est, a subditis matrimonia contrahantur, masculum quippe ad quem potissimum cura rei familiaris spectat, non facile ante annos ista prudentia conjunctos ad matrimonium ineundum admitti solere in rebus publicis bene constitutis deprehendes. Nihilominus si talis persona de facto uxorem duxerit, quod tum verum matrimonium, ob facultatem generandi quae adest, subsit, nemo in dubium vocabit. Sed idem quoque de nuptiis impuberum statuendum foret, siquidem in his malitia aetatem supplere atque secundus congressus factus videatur, quippe concubitus qui cum effectu intervenit, firmum potestatis generandi adeoque veri, quod inter istas personas contractum est, matrimonii perhibet argumentum, ut nullum amplius naturale impedimentum adsit, quod matrimonii istius semel perfecti consummationem per hierologiam dissuadere possit. *c. 9. X. d. despons. impub.* Quamvis, si fatendum quod res est, matrimonium ita nunquam ab impuberibus, ut hoc nomine secundum Jus Civile veniant, sed natura sua puberibus contractum videatur *c. 3. & 6. X. de desponsat. impub.*

§. XV.

Pari ratione connubia senum non prius permittenda vel pro perfectis habenda videntur, quam si foecundi concubitus

veluti impuberes

nisi malitia aetatem suppleat.

Senes validum contrahunt matrimonium.

cubitus testimonium adfit. Verum tamen cum ad substantiam matrimonii non præcise actualis generandi facultas requiratur, sed sufficiat, si intentio generandi in contrahentibus adfit, eademque adesse possit, quod toties contingit, quoties potestas generandi adhuc sperari potest: necesse est, fore, ut senes iniquissime a matrimonio arceantur, quia ipsis spes omnis finem matrimonii obtinendi adempta non est, licet quoque rarius exoptatum sortiatur eventum, quippe non sequitur, quod illud quod raro contingit sperare non liceat, & sufficit, quod sobolis procreatio in senibus nequidem ad casus maxime præternaturales referenda veniat. Dumque Medici in certo termino quo sobolis procreatio cessare debeat, varii sunt ac incerti, merito JCi habilitatem generandi tamdiu præsumunt, donec liquido contrarium doceatur. Idque sine distinctione an Senex cum juvencula an vetula cum juvene congregiatur, cum pariter quoad vetulas plura passim profert exempla, quod liberos procreaverint. Unde licet apud Romanos lege Papia Popæa quondam cautum sit, ne sexagenarius quinquagenariam duceret: tamen istam legem sustulit JUSTINIANUS l. 27. C. de Nupt. Adeoque hodie adhuc ista matrimonia passim permixta, sæpe tamen dissuadenda esse, Mores Germaniæ & tristis experientia testantur.

§. XVI.

Diversa ratio est personarum quæ conjungi lege vetantur, si modo distinguas inter nuptias Jure divino & humano prohibitas. Conjugia jure divino prohibita veluti ob consanguinitatem vel affinitatem, sicuti nulla humanæ potestatis dispensatione licita fieri possunt, sed contra legis prohibitionem de facto inita perpetuo vitio laborant: ita nec per concubitum convalidari possunt, cum & hic continuo

Quid sentiantur sit de congressus personarum, quæ conjungi lege vetantur.

*Coniugia iure
divino probi-
bita non con-
validantur
per concubi-
tum,*

tinuo vitio laboret. Neque hic admittere possum distinctionem inter gradus expresse in Sacra Scriptura prohibitos, & eos qui, saltim tacite vel implicite prohibiti videntur. Nam licet quoad hos, alii propterea, quod nihilominus in dubio sit an quoque ad eos prohibitio divina applicanda sit, & non minus peccatum committat, qui matrimonium quod forte subsistere potuisset dirimit, tutius ex duobus malis minimum eligendum & matrimonium tale semel contractum sustinendum putent: tamen nullum eiusmodi dubium admitto, sed gradus isti, quos spiritus sanctus expresse recensere omisit, v. g. *an quis avunculi sui relictam viduam, vel defunctæ uxoris sororis filiam in uxorem ducere possit*, item; *an vidua possit nubere defuncti mariti sororis filio*, sub ista prohibitione, quod quis patrui sui viduam ducere nequeat, vid. *Levit. XVIII, 14. & Cap. XX, 20.* vel inclusi, vel eo ipso quo non adducti, tacite exclusi sint necesse est. Sententia ista, quod huiusmodi gradus sub gradu expresse prohibito comprehendantur, solidissimo superstruitur fundamento, quo personæ non enarratæ eodem plane modo sibi affinitate sunt junctæ, quo personæ ibi adductæ, ut sic non obstat, quod a paritate graduum futile ducatur argumentum, ubi computatio graduum inventum Juris humani censetur, cum non de paritate graduum sed casuum identitate sermo sit. Cumque adeo dubium dissentientium facili negotio confutetur, non est, cur dubium superesse dicas. Sed etsi dubium tantum videatur, ut tuto solvi non possit, tamen putarem minus peccari, si tale matrimonium dirimatur, periculum transgressæ voluntatis divinæ unico hoc actu sustinendo, quam si permittamus, ut peccatum per abominandum conjugium in dies multiplicetur, adeoque continuatum transgressæ voluntatis divinæ periculum metuen-

tuendum sit. Aliter se res habet quoad conjugia jure humano prohibita. Illa enim si de facto contracta subsistere debent, quia matrimonium naturale semper superest, quod ab humana potestate quoad effectus naturales pro nullo declarari nequit, licet forte quoad effectus civiles, qui alias solenni matrimonio a lege concessi sunt, pro nullo habeatur. Quodsi itaque concubitu interveniente naturale contractum fuerit matrimonium, licet personæ in gradu jure humano prohibito sibi sint junctæ, quum tamen, ut a se invicem iterum discedant juberi non possint, nec vero ob honestatem publicam talis cohabitatio permitti velit, hinc evenit hodie, ut ad consummationem matrimonii per copulam sacerdotalem compellantur & saltim poena promerita, quod legis prohibitionem neglecta dispensationem a superiore non impetraverint, ab ipsis sumatur.

Secus quæ Jure humano prohibita sunt.

§. XVII.

Majori difficultate involuta est quaestio: an etiam liberi absque parentum consensu perfectum matrimonium concubitu interveniente contrahere possint? Jure Romano ad patriam potestatem respicitur, ita, ut illorum parentum in quorum potestate liberi existunt, consensus ad substantiam matrimonii ab ipsis contracti desideretur, eoque neglecto matrimonium de facto in initio pro nullo habeatur *pr. f. d. Nupt. l. 2. d. R. N. l. 2. 12. §. 20. C. d. Nupt. l. fin. C. d. repud.* Imo opus erat, ut consensus mox ab initio accederet. Unde si quoque ex post facto interponeretur, tamen hanc ratihabitionem non suffecisse ad convalidandum matrimonium ex tempore contractus, nec liberos ante natos retro legitimari communiter asserunt ob *pr. f. d. Nupt. junct. §. 12. eod.* Quam opinionem merito refutavit HUBERUS *ad Inst. h. t. n. 10. §. ad ff. d. Rit. Nupt. n. s.*

An liberi absque parentum consensu verum matrimonium inaneant?

Jure Civili?

cum ratihabicio ejus natura sit, ut ad principium cujusque actus retrorrahatur, *l. fin. C. ad S&T. Maced. l. 16. §. 1. d. pignor. l. 56. d. Judic. l. 1. §. 14. d. vi & vi armat. add. l. 3. §. 9. de donat. int. Vir. & Ux. junct. l. 25. C. eod.* Matris consensus cum hæc similem potestatem in liberos non haberet, non æque sub absoluta hac necessitate requirebatur, *l. 20. d. R. N. l. 8. C. de Nupt.* licet regulæ honestatis & officium pietatis matri perinde ac patri a liberis debitum utique postularent ipsius consensus pariter ac reliquorum adscendentium & propinquorum non negligere *l. 134. pr. d. V. O. l. 1. & 20. C. de Nupt.* Atque ob eandem causam nec patris consensus in nuptiis liberorum emancipatorum majori necessitate requisitus est. *pr. Id. Nupt. l. 25. d. R. N.* nisi quod filias minores concernebat, quippe quæ sine patris consensu, etsi vel maxime ad secunda vota transirent, nuptias inire non poterant, *l. 18. C. de Nupt.*

Jure Canonico distinctio inter parentes & liberos, utrum hi sint in potestate an emancipati, an filii an filia, sublata, atque ob reverentiam parentibus debitam, ipsorum consensus in nuptiis liberorum indistincte requisitus est, *vid. can. aliter 1. & can. nostrates 3. C. 30. qu. 5. can. non omnis 12. C. 32. qu. 2.* Verum an etiam tantæ necessitatis sit, ut matrimonium sine eo contractum nullitatis vitio laboret, arduæ disputationis res est. Sane affirmantium sententiæ non parum patrocinari videtur *c. aliter. C. 30. qu. 5.* ubi sequentia habentur: *Aliter legitimum non sit conjugium nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur, & a parentibus & propinquoibus sponsetur & legibus doctetur & suo tempore sacerdotaliter, & c. & c. solenniter accipiatur.* Et paulo post: *ita peracta legitima scitote esse connubia, aliter vero presumta, non conjugia, sed adulteria, vel contubernia, vel supra aut fornicationes*

Jure Canonico?

cationes potius, quam legitima conjugia esse non dubitate. Sicuti vero ex ipsis requisitis legitimi conjugii hic enumeratis mox apparet, quod quidem certus modus in matrimonio ineundo commendari, neutiquam tamen talis forma, ut, si unum alterumve requisitum non observatum fuerit, mox omnis veri conjugii conceptus cessare debeat, præscribi voluerit; cum alioquin sequeretur, quod etiam ommissio consensus propinquorum, vel dotationis matrimonium nullum redderent, ita non sequitur, quod matrimonium illegitimum propterea, quod adulterio, stupro &c. comparatur, irritum dicendum sit. Imo dictus canon minus obstabit, quum Decretum Gratiani utpote privata auctoritate collectum vim legis non habeat, prout hoc latius declaravit Dn. ZIEGLER in *Dissert. d. orig. & increm. Juris Canonici* §. 42. & 47. ut taceam, quod SELDENUS *uxor. Hebr. lib. 2. c. 28.* probabiliter asserat, Evaristi Papæ epistolam, ex qua canon iste desumptus est, fuisse suppositiciam. Verius ergo, quod Jure Canonico consensus parentum non sit de substantia matrimonii liberorum, quod satis probatur ex *c. cum causa 6. X. d. raptor.* ubi adductum exemplum militis, qui mulierem rapuit, sed ante, quam cum ipsa concumberet eandem sibi desponsaverat, validumque declaratur matrimonium licet parentes reclamarent. Nihilque in contrarium operari potest, quod ibi de casu singulari agatur, quo puella volens abducta & vitiata fuit. Quæ enim ratio in hoc casu singulari subsuit, cur conjugium raptoris cum rapta pro consummato haberetur, nec uxori a marito recedere, nec parentibus hoc conjugium retractare liceret, eadem ratio in genere obtinere debet, cur matrimonium absque parentum consensu ininitum subsistere debeat. Hæc juris canonici dispositio

fitio non quidem ob id tantopere eruenda videri poterat, quasi quæstio subinde decisa esset, cum Jus Canonicum generaliter in causis matrimonialibus receptum esse, atque Juri Civili præferri communiter asserant. Nam cum superius deductum sit, quod in his causis sublimius Jus, scilicet divinum quærendum sit, videndum, an Jus naturæ vel divinum positivum cum Jure Canonico conveniant, an vero diversam Juris applicationem desiderent. Equidem Jure Naturæ liberi parentibus suis non solum durante educatione obsequium, sed etiam eadem finita reverentiam debent, quare obligantur ad consensum ipsorum in negotio tam arduo requirendum, atque hoc non factum contra officium peccant. Sed, etsi hoc naturalis ratio svadeat *pr. f. d. Nupt.* non tamen ratio naturalis æque svadet, si liberi citra parentum voluntatem societatem conjugalem inierint, quod tum hujusmodi conjugium ipso jure nullum sit. Sive enim liberi adhuc in domo patris versentur sive non, sive sint filii sive filia, cum tamen parentum potestas in liberos tanta non sit, ut prohibere possint, ne hi ab ipsis se separent atque peculiarem incant societatem, multo minus societas ipsis inconsultis inita nulla esse poterit. Quod si vero liberi in domo parentum manere cogantur, forte quod victu paterno ulterius indigeant, nec illum sibi ipsi quærere possint, verius est, quod pater nuptias filii sui se invito celebratas per indirectum irritare possit, si personæ adductæ & proli suscipiendæ alimenta præstare nolit. Nam cum hoc ipsi utique liberum esse debeat, non potest non hoc factum usus conjugii tolli, cum ad hoc non solum facultas generandi, sed & prolem susceptam educandi & in genere familiam alendi desideretur. Jus divinum positivum cum Jure naturæ per omnia convenit. Neque enim ullus textus adduci poterit, ex quo probari possit, quod

Jure Naturæ?

Et Divino?

quod Summum Numen nuptias liberorum aliter ratas esse non voluerit, quam si consensus parentum adhibitus fuit, ut ut plura exempla doceant, usitatum fuisse, ut patrum consensus adhiberetur. Imo, quod liberorum nuptiæ dissentientibus parentibus iniri potuerint, probat exemplum Esavi, qui uxores parentibus suis invitis duxit, & per eas hos gravi dolore affecit, nectamen ista matrimonia vel parentes ipsius vel Deus ipse irrita pronunciarunt, *Gen. XXVI, v. ult. & pen. junct. Gen. XXVIII, 8. & 9.* Hisce suppositis concludimus, quod, cum sponsalia per insequentem concubitus in matrimonium quodammodo transeant, matrimonium tale ob solum consensus paterni defectum facile retractari non debeat. Cui non obstat, quod gravissime a dissentientibus urgetur, quod sic lata porta delictis aperiretur, & in arbitrio ejusmodi sponsalia illicita contrahentium esset, consensum parentum etiam ex urgentissimis rationibus denegatum per concubitus extorquere, adeoque parentum jus temere eludere, imo absurdum esse eum qui peccavit, ad eam rem in qua peccavit confirmandam novo peccato adjuvari. *l. 2. pr. d. priv. del. l. 134. §. 1. d. R. J. l. 5. pr. C. de Leg.* Non enim necesse est ut subinde delictis porta aperiatur, ubi neglectus consensus paterni propterea, quod ipsum matrimonium toleratur, impunitus non est, sed tales liberi alia gravi pœna coercerentur. Et licet consensum paternum ita eludere possint, tamen, cum hoc factum non sit extra pœnam, Superiori & Judici ob id nihil imputari potest, qui officio suo satisfacit si delicta non sinat esse impunita, nec tamen subinde prohibere potest ne delicta committantur. Denique cum ipsum conjugium peccatum non sit, sed saltim ommissio consensus paterni, nec dici potest, si hæc promerita pœna coerceretur, quod liberi ad istam

Sponsalia concubitu firmata subsistunt absque parentum consensu.

D

rem

rem in qua peccarunt confirmandam novo peccato adjuventur.

§. XVIII.

Sponsalia clandestina moribus nostris nulla sunt.

Si mores Germania potissimum vero nostræ Saxonie consulas, ibi distinctio inter sponsalia publica & clandestina eo usque recepta est, ut illa solum obligent, his vero omnis validitas denegetur. Nam si vel maxime sponsalia clandestina pars refractaria confiteatur, si tamen exceptionem clandestinitatis opponat, illa pro nullis declarantur, nec partes ad matrimonium ineundum cogi debent. *vid. Ordin. Eccl. El. Saxon. Tit. von Ehe-Sachen, rubr. von Ehe-Gelöbnißen, §. wenn aber x. x. aliasque ordinationes ecclesiasticas a BRUCKNER. cap. 2. §. 3. allegatas. adde Constitutionem renovatam Regis Porus. & Elect. Brandenburg. von Verlöbnißen und Ehe-Sachen. §. 11.* Qua ratione diversum quid a dispositione Juris Canonici statuitur, cum et si hoc jure distinctio inter sponsalia publica & clandestina non minus cognita sit, tamen clandestina sponsalia æque obligent, si modo probari possint. *c. 1. X. de desponsat. clandest.* Accipiuntur vero sponsalia clandestina duplici sensu, prout vel a personis parentibus orbatis contrahuntur, nec saltem duorum testium præsentia adhibita est, vel contrahuntur a personis quarum alterutra saltem unicum habet parentem, nec tamen hujus consensum requisivit, etiam si alii testes non defecerint; cum tali casu præter consensum parentis ne quidem alii testes requirantur. Quum ergo liberi invidis parentibus sponsalia contraxerunt, licet ad hæc postmodum concubitus accesserit, tamen, cum ad rem a legibus Saxonieis reprobata in eo ipso jure nullam accesserit, omnino quoque vi & effectu illa sponsalia apud nos destituta, nec adeo unquam matrimonium sine consensu parentum subsistere posse

posse videntur. Verum tamen cum hujusmodi sponsalia non etiam ipso jure divino nulla sint, sed potius ob concubitum qui accessit, in verum degeneraverint matrimonium, jam non amplius de sponsalibus clandestinis, sed de matrimonio clandestino sermo fit, necesse est, ad quod adeo dictæ constitutiones ecclesiasticæ & pœna nullitatis in iis contenta applicari nequeunt. Imo, cum pii legislatores de tali conjugio nihil amplius disponant, quam quod liberis immorigeris pœnam carceris vel alias pœnas graviores dicitent, nec non parentibus libertatem dent, eosdem dote vel aliis debitis privandi, vel quoque in totum vel pro parte exheredandi, *vid. Ord. Matrim. El. Sax. Tit. von Ehe-Geldbrißen, §. und da sie. CARPZ. Jur. prud. Consist. L. 2. tit. 3. def. 61.* hoc ipso patet, quod tale matrimonium non sub lege nullitatis, sed tantum lege pœnæ prohibitum sit. Conf. Ill. THOMASIVS in *Diss. de validitate conjug. invit. parent. contr. & per benedict. Sacerd. depos. consummat. olim. Lips. 1689. habit. & jam in forma tractatus recusa Hal. & Lips. 1722.* ubi diversa de hoc argumento collecta invenies præjudicia. Ortum inde traxit commune Doctorum axioma, quod concubitus ex sponsalibus clandestinis faciat publica, qui subinde in eo conveniunt, quod exceptio clandestinitatis amplius allegari non possit, sed partes cogendæ sint ad matrimonium per benedictionem sacerdotalem consummandum, quamvis in eo adhuc graviter errent, quod sic tantum sponsalitiæ obligationem etsi efficacem agnoscant, cum tamen inter concumbentes jam adsit verum vinculum conjugale, non nisi juribus solenni matrimonio alioquin concessis ante benedictionem sacerdotalem destitutum.

Quod secus si concubitus accessit.

§. XIX.

Non ergo mireris usum fori, quo distingui solet inter

Notatur usus fori, quo di-

*tingitur in-
ter vitiatorem
& vitiatam.*

vitiatorem & vitiatam. Huic quidem favore imbecillitatis
sexus muliebris, & quia spe matrimonii ad concubitus al-
lecta videtur validam actionem subinde concedunt adver-
sus vitiatorem ad matrimonium per hierologiam consum-
mandum, licet parentes ipsius dissenserint, non item illi; sed
siquidem parentes vitiatae dissentiant, nec eam vitiatori in
matrimonium collocare velint, illos cogi non posse, nec spon-
salia clandestina concubitu firmata hoc casu effectum habe-
re sentiunt STRUV. *Jpr. Rom. Germ. Lib. I. Tit. VI. §. 4.*
Dn. WERNHER. *P. II. Obs. 421. & P. III. Obs. 22.* Addita
diversitatis ratione, quod parentes vitiatae per hoc nemini
faciant injuriam, si opprobrium filiae quod ad ipsius fami-
liae pudorem peringit ferre velint. Quum vero haec ratio
cesset si favor tertii concurrat, veluti si partus ex tali ample-
xu extet, cujus interest matrimonium subsequi ut inde le-
gitimetur, cum hujus favori renunciari non possit, opus ha-
bet, ut concedant vitiatori actionem ad vitiatam sibi in
matrimonium collocandam. Ill. de BERGER *Oecon. Jur. Lib. I.*
Tit. III. §. 4. Sed cur non aequae parentes vitiatae cogi pos-
sunt ad consummationem matrimonii vitiatori permitten-
dam, si vitiata matrimonium appetat, cum etiam hic de fa-
vore vitiatae agatur, cui, ut parentes ipsius aequae renunciare
non possint, justum est? Equis non videt, quod praetensa
aequitas praedictae distinctionis lubrico isto innitatur funda-
mento, quo sponsalia clandestina concubitu firmata in ter-
minis sponsaliorum persistere sibi persuadent. Cujus hypo-
theses imbecillitate demonstrata, oppido patet, quod haec
distinctio eo minus procedat, quo minus fundamentum il-
lius ex legibus ecclesiasticis docetur. Quod etsi doceri pos-
sit adeoque actio in foro externo denegetur, cum tamen
vinculum naturale conjugii salvum & integrum superfit, af-
ferere

ferere non dubito, quod tales personæ in foro conscientia sibi maneat obligatæ & nemo earum cum alia personâ matrimonium iuste inire possit. Nec quicquam præfidii capit sententia illa, quod pater sponsalia filiæ etsi stuprum accesserit revocare possit, ex *Exod. XXII, 16. 17.* ubi ipse Deus patris arbitrio relinquit, humiliatam virginem stupratori in matrimonium collocare vel hujus loco aliam accipere satisfactionem. Non enim hic de sponsalibus quæ præcesserunt in sequenti concubitu firmatis, adeoque de vero quod jam contractum matrimonio, sed de simplici stupro ubi consensus conjugalis nondum intervenit sermo est. Itaque hic matrimonium adhuc contrahendum supponitur. At illud nunquam in dubium vocavimus, quod auctoritas parentum impedire possit, quominus liberi citra eorum voluntatem matrimonium contrahere possint. Quod vero etiam parentibus integrum sit, matrimonium semel contractum ex capite contemti consensus paterni dirimere, neque ex allegatis textibus nec unquam ex sacris bibliis probabitur. Quicquid sit, in Saxonia Electorali provocant ad Rescriptum de anno 1684. quod integrum adducit Ill. de BERGER. in *El. Discept. Forens. P. II. p. 1861. seqq.* ubi provisum, si pater præsens declaret, suspectam filii conversationem cum fœmina sibi displicere, eamque moneat, quod sponsalia clandestina nullum per copulam carnalem robur acciperent. Cum vero hoc Rescriptum saltim a Consistorio supremo quod Dresdæ est emanarit, nec constet quod legis auctoritatem acceperit, nescio, an illud Collegia Juridica in pronuntiando præcisè generaliter sequi teneantur.

explicatur
Exod. XXII,
16. 17.

§. XX.

Ex dict. *Exod. XXII, 16.* & *Deut. XXII, 28. 29.* ap. *Lex de supra-*
D 3 *ta præcisè in*

*matrimonium
ducenda.*

*commode tolli
potuit.*

*Hinc stupra-
tor hodie stu-
pram vel
ducere vel
dotare tene-
tur.*

paret quoque, quod is qui feminam honestam stupro viola-
vit cogi possit, ut stupratam sine omni exceptione ducat,
unde idem hodiernum obtinere debere, atque admodum pe-
riculosum esse in hac matrimoniali quaestione, de quibus
spiritus sanctus omne arbitrium humanum excludere voluit,
ab expresso Dei verbo recedere, asserunt alii. *vid. DN. BO-*
DINI Diss. d. Concub. anticipat. tb. 4. Sed cogitandum erat,
quod hæc lex non esset positiva universalis universo hu-
mano generi sed tantum populo Judaico lata, adeoque
sublata Republica Judaica vel ipsa commode tolli potue-
rit. Nec enim hic de ipso matrimonio tanquam instituto
divino omnes homines concernente quid dispositum, sed
saltem ob interesse Reipublicæ Judaicæ singulariter statutum
est, quomodo Judæi ex facto imprægnationis ad feminam
vitiatam ducendam obligarentur. Ubi profecto non ma-
trimonialis sed forensis quaestio decisa videbitur. Hinc non
injuste stupratori hodie, præsertim moribus Saxonis, ele-
ctio conceditur, an stupratam ducere an vero eandem do-
tare velit. Quæ alternativa obligatio ita quidem compa-
rata est, ut stuprator principaliter obligetur ad stupratam
ducendam, in hujus locum vero ex consuetudine totius
Europæ, uti dicit *Ill. de BERGER in El. Matrim. §. 8.* surro-
gata sit facultas dotandi, ita, ut per dotationem stuprator
se se liberare possit a necessitate stupratam ducendi. Ex
quo consequitur, quod si obligatio principalis matrimonium
contrahendi cesset, obligatio subordinata quoque scilicet
necessitas dotandi cessare debeat. Hinc maritus qui fe-
minam stupravit, cum ipsam ducere non possit, nec illam
dotare tenetur. Idque non immerito, quia femina talem,
de quo sibi spem nuptiarum promittere non poterat, admic-
tens, non potest videri hoc fecisse intuitu speratarum nu-
ptiarum,

ptiarum, sed animo libidinem extinguendi. Unde nec ad futuram dotationem respexisse videri potest, partim, quia sic ipsi nulla injuria illata cujus compensanda gratia aliquam satisfactionem prætere possent, ubi potius finem quem intendebat pura libidinis extinctionem consecuta est, partim, quia nosse debebat quod dotatio non sit premium libidinis, sed compensatio injuriæ quæ inferitur stupratæ, quo ipso stuprator eam in matrimonium quod ipsa sperare poterat ducere recusat, quo ita aliam honestam nubendi consequatur occasionem. Quæ ratio cum cesset, ubi stuprator post stuprum commissum suo facto efficit quo minus stupratam amplius ducere valeat, veluti aliam uxorem ducendo, hinc tali casu aliud stupratæ remedium non superest, quam ut pure ad dotationem consequendam agat. Interim quia dotatio non præcise propter delibatam virginatatem sed ob denegatum conjugium præstanda est, inde scemina quæ jam antea ab alio vitata est, cum non minus posteriorem intuitu speratarum nuptiarum admisisse videri debeat, non minus contra hunc, ut ipsam aut ducat aut dotet, agere possit necesse est, quippe ob quam causam etiam viduæ hanc actionem concedunt. Atque ita in terminis judicatum refert DN. WERNHER. P. VII. *Obf.* 135.

§. XXI.

Ad personas lege conjungi prohibitas referuntur quæque adulter & adultera. Jure Civili matrimonium inter has personas simpliciter prohibitum fuit, in tantum, ut, si de facto contractum fuerit, illud ipso jure nullum esset omnibusque legitimi matrimonii effectibus destitueretur, l. 27. C. ad L. Jul. d. adult. Nov. 134. c. 12. Jus Canonicum diversum statuit, nec matrimonium tale simpliciter improbat, sed illud prohibet tantum, si adulterium cum futuri matrimo-

Prohibitio matrimonii inter adulteram & adulteram Jure Civili absoluta

Jure Canonico limitata est.

nii promissione, vel infidiis vitæ priori conjugii structis conjunctum fuerit, c. 3. § 6. X. de eo qui duxit in matrim. quodque hanc dispositionem in praxi sequamur, Doctores passim testantur. vid. BRUNNEM. *Jur. Eccles. Lib. II. c. 16. §. 16.* CARPZ. P. 2. *Jprud. Eccles. d. 14. § 15.* Nihil habeo quod hic circa dispositionem Juris Canonici moneam. Ubi enim durante priori matrimonio alia persona sub spe matrimonii ad concubitum inducta est, persona adhuc conjugata cum illa in matrimonium transire nequit, cum non sit subiectum habile quod alteri fidem conjugalem promittere possit. Adeoque talis actus non novum vinculum conjugale superinducere potest, cum bigamia prohibita sit, sed ut adulterium poena promerita recte coercetur, quorum spectat casus a Dn. STRYCKIO ad BRUNNEM. *Jus Eccl. d. l.* recensitus. Quod si vero casum huncce paulo aliter formes atque supponas, quod maritus ille, qui puellam M. E. O. venalem cerevisiam petentem in cella persuasionibus atque hoc usus argumento, notum puellæ esse uxorem suam jam morti vicinam, quod si ergo copulam carnalem admittere vellet se mortua uxore nullam aliam quam ipsam ducturum, eo adduxerat ut copiam sui faceret, postea, quam uxor ipsius defuncta erat, puellæ isti de novo matrimonium promiserit atque postmodum cum ipsa concubuerit, potius dicendum videtur, quod jam novum matrimonium naturale perfectum sit, ita, ut petitio sceminae hoc saltem efficere poterit, quo minus isti marito novum matrimonium cum alia persona concedendum videretur. Nam etsi adulterium peccatum omnino & poena dignum sit: tamen ulterius nullum morale impedimentum video, quo minus matrimonium adulteri post mortem prioris conjugis cum adultera de facto contractum subsistat, & si adulterium ante cum matri-

subsistit matrimonium adulteri cum adultera post mortem prioris conjugis de facto contractum.

matrimonii promissione conjunctum fuerit, cum hoc impedimentum saltim sit Juris Canonici. Ut taceam, quod tali casu quidem adulteram ducere Jure Canonico prohibeatur, nec tamen declaratur, quod matrimonium ab ipsis de facto contractum nullum esse debeat.

§. XXII.

Inde minus dubii habet, si uxor post commissum a marito adulterium, etsi sententia Judicis declaratoria nondum accesserit, cum alio sponsalia ineat accedente copula carnali, quod hic novum idemque perfectum conjugium adsit, benedictione sacerdotali consummandum, neque verò *d. c. 6. X. d. eo qui duxit in matrim.* locum sibi vindicet. Nam licet tali casu concubitus ante sententiam judicis declaratoriam exercitus gravius coerceri soleat, inde tamen validitati novi conjugii nihil decedit. Simulac maritus adulterium commisit, matrimonium quod inter ipsum & uxorem pendebat, ex hac causa dissolubile esse cœpit, nec adeo concubitus cum promissione matrimonii ab uxore postea cum alio exercitus nomen adulterii meretur, de quo tamen *d. c. 6.* tantum disponit. Præjudicium vid. apud Dn. WERNHER. *Obs. 451. P. VIII.* Nam si sententia judicis declaratoria postea accedat, sane hæc ad tempus adulterii a priori marito commissi retrorahitur, adeoque istud matrimonium ex eo tempore pro dissoluto declaratur. Cumque uxor post illud tempus in rei veritate non amplius uxoris nomine venierit, ipsa valide sponsalia cum alio contraxit, nec concubitus qui hæc confirmavit adulterio recte comparatur, sed verum matrimonium naturale efficit. Quamvis utique validitas hujus conjugii in pendenti sit, usque dum

Uxor post commissum a marito adulterium non expectata matrimonii dissolutione novum matrimonium valide contrahit.

quod declaratur.

dum sententia Judicis prius matrimonium pro dissoluto declarans accessit. Nam si quidem hæc deficiat, etiam conceptus veri conjugii interea contracti non potest non deficere, ut hoc potius adulterii notam subeat. Veluti, si uxor cum adultero post adulterium sibi cognitum ulterius concumbat, quo ipso matrimonium alias dissolutioni obnoxium proreintegrato habendum, eo ipso sponsalia ab uxore postmodum cum alio accedente concubitu inita, non possunt non adulterio cum promissione matrimonii conjuncto accenseri.

§. XXIII.

*Matrimoni-
um cum infi-
deli prohibe-
tur Jure Ci-
vili.*

Succedit aliud exemplum, scilicet matrimonium cum persona infideli contractum, quod ipsum nec sicco pede transeundum videtur. Etenim *ex l. 6. C. de Jud. & cælicol.* notum est, quod Christianus infidelem ducere prohibeatur. Quodque eodem jure hodiernum utamur, testis est Dn. STRYCK *in Us. Mod. Lib. XXIII. tit. II. §. 5.* sed bene monet Ill. de BERGER. *in Oeconom. Jur. Lib. I. Tit. III. §. 5.* quod tale matrimonium contrahendum impediatur quidem, sed contractum non dissolvatur, quodque mores hodierni a rigore prædictæ *l. 6.* non immerito recesserint, cum in primitiva ecclesia hujusmodi matrimonium toleratum sit. *1. Cor. VII. 12. seqq.* quod spes esset, a conjuge fideli infidelem conversum iri. *1. Petr. III. 1. 1. Cor. VII. 16.* Hinc, siquidem Christianus sceminae infideli matrimonium promiserit atque concubitus accesserit, merito graviori quidem poena hoc delictum coercetur, cum tamen verum matrimonium inter hæc personas jam adsit, consummatio ejus per copulam sacerdotalem non denegatur, siquidem persona infidelis christianam religionem assumat. Nam si hoc non fiat, scanda-